
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 32 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:Addizionale  comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) - 
Conferma aliquota per l'anno 2025          

 
 

             L’anno duemilaventiquattro addi ventisette del mese di dicembre alle ore 18.00 
previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista,  ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Effettuato 
l’appello nominativo all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e uscite dei 
consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano: 

              
                                                             

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO CONSIGLIERE Presente 
FOSSATI ALBERTO CONSIGLIERE Presente 
FORLINO MAURA CONSIGLIERE Presente 
CARREA SIMONE CONSIGLIERE Presente 
TACCHINO MAURIZIO CONSIGLIERE Presente 
PISACCO FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 
GARDELLA CAMILLO  CONSIGLIERE Presente 
GENESI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente 
TONCINI CRISTINA CONSIGLIERE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti  11  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 
OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

      Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  32 del 27.12.2024 
 
 
 

 
OGGETTO : Addizionale  comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) - 

Conferma aliquota per l'anno 2025          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
Il Sindaco, dopo aver introdotto il punto all’ODG, chiede alla Responsabile del servizio finanziario 
di illustrare il contenuto della deliberazione. 
Terminata la suddetta illustrazione, il Sindaco chiede se ci sono interventi da parte dei consiglieri, 
nessuno chiedendo la parola, la proposta viene posta ai voti per alzata di mano, con il seguente 
risultato: tutti favorevoli. 
 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

CONSIDERATO  che con Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 il Governo, sulla base 
della delega conferita dal Parlamento con la L.16.06.1998 n. 191, ha provveduto alla istituzione 
dell’Addizionale Comunale IRPEF, a decorrere dal 1° gennaio 1999, a norma dell’art. 48, comma 
10 e 11, della legge 27 dicembre 1997, n. 449; 
 
RICORDATO  che l’art. 1, comma 11 del decreto legge n. 138  del 13.08.2011, convertito dalla 
Legge n. 148 del 14.09.2011, come modificato dalla Legge n. 214 del 22.12.2011, di conversione 
del D.L. n. 201 del 06.12.2011, ha eliminato il blocco del potere di istituire o aumentare 
l’addizionale comunale IRPEF, reintroducendo poi dal 2012 la possibilità per i comuni di tornare a 
gestire l’imposta con aumenti fino al tetto massimo dello 0,8%;  
 
VISTO  l’art. 28, ed in particolare il comma 1 della Legge 21 novembre 2000 n. 342 recante 
“Misure in materia fiscale” con cui si è provveduto a modificare lo stesso comma 3 dell’art. 1 del 
D.L.gs. n. 360/98 spostando al 31 dicembre il termine per deliberare la variazione dell’aliquota 
dell’addizionale da applicare a partire dall’anno successivo; 
 
VISTO  l'art. 27 comma 8 della Legge n. 448 del 28.12.2001, Legge Finanziaria per l'anno 2002, 
con il quale, in sostituzione dell'art. 53 comma 16 della Legge 388/2000, viene inserita a regime la 
norma per la quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, inclusa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 
enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in 
base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 
differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATA  la delibera n. 30 del 28/12/2023 che ha confermato l’aliquota dello 0,7% per 
l’anno 2024; 
 
DATO  atto che non si ritiene di dover  applicare gli scaglioni previsti dalla normativa; 
 
RITENUTO  di dover confermare anche per l’anno 2025 l’aliquota dell’addizionale comunale 
IRPEF nella misura dello 0,7% al fine di finanziare le spese correnti previste nel bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 
 
CONSIDERATO  che per determinare lo stanziamento iscritto a Bilancio si è provveduto a 



 

 

simulare il gettito utilizzando i dati presenti nel portale del Ministero che mette a disposizione il 
dato reddituale totale  dei cittadini riferito ad oggi al 2021; 
 
RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del d.lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
DATO atto dell’esigenza di assicurare idonee fonti di finanziamento per mantenere le entrate 
correnti al fine di garantire la copertura delle spese a carattere ricorrente e l’erogazione dei servizi a 
favore della cittadinanza, come previsto dal Bilancio per l’esercizio 2025; 
 

CONSIDERATO  che, ai fini dell’efficacia della delibera relativa all’addizionale comunale 
all’IRPEF è necessario il suo inserimento nell’apposito Portale del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine perentorio del 20 dicembre dell’anno di 
riferimento della delibera; 

VISTO il d.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) in vigore; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 
 
PRESO ATTO della seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano:  
Presenti: 11 
astenuti: 0 
votanti: 11 
voti favorevoli: 11 
contrari: 0 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati se esistenti; 
 
DI CONFERMARE , per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2025 l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF nella misura dello 0,7%  (zero virgola sette per cento), già deliberata nell’anno 
2024 con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28/12/2023; 
 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le modalità previste 
dalle norme vigenti in materia, cioè tramite pubblicazione sul portale del Federalismo Fiscale del 
Ministero dell’Economia e Finanze   entro il 20/12/2025; 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione espressa nelle forme di legge che dà il seguente risultato: 
 
Presenti: 11 
astenuti: 0 
votanti: 11 
voti favorevoli: 11 
contrari: 0 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il 
presente atto. 



 

 

 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco             Il Segretario Comunale 
          F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                   F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 15.01.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale           Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO         F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 27.12.2024 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addì, 15/01/2025 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 


